
 

Delibera della Giunta Regionale n. 529 del 09/12/2013

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA

REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 'ERNESTO CALCARA' (CON ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 
a) che la legge 24 febbraio 1992, n. 225, e s.m.i., concernente l’attuazione del Servizio Nazionale di 

Protezione Civile assegna alle regioni le attività di protezione civile, ed in particolare quelle relative a: 
previsione e prevenzione dei rischi, emergenza, soccorso, coordinamento delle iniziative di primo 
intervento, organizzazione di informazione alla popolazione e preparazione dei cittadini in caso di 
calamità; 

b) che il territorio della regione Campania è interessato da una serie di rischi per cui è indispensabile 
dover formare ma anche informare gli operatori impegnati nel servizio di protezione civile per 
realizzare un sistema di formazione continua al fine di assicurare l’aggiornamento tecnico-
professionale; 

c) che gli artt. 94 – comma 2, 107 e 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, hanno conferito 
alle regioni ulteriori funzioni in materia di prevenzione rischi, calamità, interventi di emergenza, di 
previsione e rischi sismici; 

d) che con delibera n. 6935 del 21 dicembre 2001 la Giunta regionale ha previsto, tra l’altro, la 
necessità di promuovere la formazione teorico-pratica delle organizzazioni di volontariato di 
protezione civile istituendo allo scopo una scuola di protezione civile; 

e) che con delibera n. 6422 del 30 dicembre 2002 la Giunta regionale ha approvato il “Progetto per la 
costituzione e il funzionamento della Scuola regionale di protezione civile”; 

f) che in data 18 luglio 2007 è stata ufficialmente inaugurata la predetta Scuola regionale di protezione 
civile; 

g) che con delibera n. 222 dell’8 maggio 2012 la Giunta regionale ha impartito alcune disposizioni per il 
funzionamento della Scuola regionale di Protezione Civile “Ernesto Calcara”; 

 
RILEVATO:   
a) che allo stato, il funzionamento della Scuola regionale di Protezione Civile è disciplinato dalle 

disposizioni di cui alla delibera di Giunta regionale n. 6422 del 30 dicembre 2002, come 
modificata e integrata con delibera n. 222 dell’8 maggio 2012, dalle disposizioni dei vari 
decreti presidenziali di nomina degli organi della Scuola, nonché dalle prassi operative 
attuate dai Direttori che si sono succeduti nella conduzione della Scuola; 

b) che le predette disposizioni e prassi devono essere accorpate, omogeneizzate ed aggiornate 
in un unico disciplinare di funzionamento, anche al fine di assicurare una organizzazione 
della Scuola ispirata ai principi dell’economicità, dell’efficienza e dell’efficacia; 

 
PRESO ATTO: 
a) che con delibera n. 353 del 19 luglio 2011, la Giunta regionale ha presentato una proposta di legge 

regionale quadro di riordino della protezione civile, attualmente in corso di approvazione dal Consiglio 
regionale (Reg. Gen. 243), la quale specificamente andrà ad incidere, modificandola sensibilmente, 
sulla disciplina della Scuola regionale, che sarà oggetto di apposito regolamento emanato dalla 
Giunta regionale, che stabilirà le modalità di costituzione e funzionamento della Scuola, dei suoi 
organi e la gestione dei corsi di formazione; 

b) che, come previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n.478 del 10 settembre 2012, la Scuola 
regionale di Protezione Civile rientra nelle competenze della UOD “Ufficio di Pianificazione di 
Protezione Civile - Rapporti con gli Enti locali – Formazione” (codice 53.08.04.00) della Direzione 
Generale “Lavori Pubblici e Protezione Civile” del Dipartimento “Politiche Territoriali”, di cui alla 
riorganizzazione degli uffici della Giunta regionale (Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 e s.m.i.); 

 
RITENUTO che, nelle more del regolamento di cui sopra, debba essere approvato l’allegato  
disciplinare di funzionamento della Scuola regionale di Protezione Civile “Ernesto Calcara”;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

 
VISTO: 
a) la delibera di Giunta regionale n. 6935 del 21 dicembre 2001; 
b) la delibera di Giunta regionale n. 6422 del 30 dicembre 2002; 
c) la delibera di Giunta regionale n. 353 del 19 luglio 2011; 
d) la delibera di Giunta regionale n. 222 dell’8 maggio 2012; 
e) la delibera di Giunta regionale n. 478 del 10 settembre 2012; 
 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati, 
 
1. di approvare il “Disciplinare di funzionamento della Scuola regionale di Protezione Civile 

Ernesto Calcara”, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di revocare le disposizioni di cui alle deliberazioni di Giunta regionale n. 6935 del 21 dicembre 2001, 

n. 6422 del 30 dicembre 2002 e n. 222 dell’8 maggio 2012, in contrasto con quelle di cui al presente 
provvedimento; 

 

3. di disporre, alla data di esecutività del presente provvedimento, la decadenza degli organi 
attualmente in carica, relativamente al Comitato di Gestione di cui alla deliberazione di Giunta 
regionale n. 6422 del 30 dicembre 2002 ed al Direttore della Scuola di cui al DPGRC n. 87 del 29 
marzo 2013; 

 

4. di stabilire che alle spese necessarie per il funzionamento della Scuola regionale di Protezione Civile 
si provvede utilizzando le risorse di cui allo specifico Capitolo di Spesa 1147 – Missione 11, 
Programma 01 - del bilancio gestionale regionale; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale Lavori Pubblici e 
Protezione Civile, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale per le 
Risorse Umane ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013


	BURC n. 71 del  16 Dicembre 2013

